
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.617  27Quarta-feira, 22 DE NOVEMBRO DE 2023

portes, goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio 
de 16.10.2008 a 15.10.2011.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 02.01.2024 a 31.01.2024, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 21.11.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 1387 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. E 
-2023/2203906.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
a servidora MARIA DE BELEM DOS SANTOS COELHO, matrícula nº. 
106119/1, cargo de Enfermeiro, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, 
Lotada na Divisão de Imunização, goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao Triênio de 01.03.2014 a 28.02.2017.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 08.01.2024 a 06.02.2024, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 21.11.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº. 1386 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo nº. 
E -2023/2239480.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora MARIANA ASSUNÇÃO DA 
COSTA, matrícula nº. 57190909/1, cargo de Agente Administrativo, Regi-
me Jurídico de Estatutário Efetivo, Lotada na Divisão de Controle de Doen-
ças Transmissíveis, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através 
da Portaria nº. 1562/12.12.2022, publicado no Diário Oficial do Estado do 
Pará n°. 35.223/19.12.2022, correspondente ao Triênio de 29.10.2013 a 
28.10.2016, no período de 08.01.2024 a 06.02.2024.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 21.11.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 1388 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023 – DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº E 
-2023/2149120.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora GISELY BRAGA DA ROSA DE CASTRO, matrícula nº. 55586689/1, 
cargo de Agente Administrativo, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, 
lotada na Divisão de Vigilância a Saúde com atuação no Serviço de Verifi-
cação de Óbitos, goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente 
ao Triênio de 29.06.2018 à 28.06.2021.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 02/01/2024 à 01/03/2024, no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 21.11.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 222 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo PAE nº. 
E-2023/2226480.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora NORMELEIDE GOMES 
APOSTOLO, matrícula nº. 5751748/1, cargo de Enfermeiro, regime jurídico 
de Estatutário Efetivo, lotado no 11º Centro Regional de Saúde – Mara-
bá, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da Portaria nº. 
047/20.04.2023, publicada no DOE nº 35.378/27.04.2023, corresponden-
te ao Triênio de e 03.05.2015 a 02.05.2018, no período de 02.01.2024 a 
31.01.2024, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 21.11.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 221 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº. E-2023/2226430.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, 
a servidora WANESSA ELIDA PONCHIO DOS SANTOS, matrícula nº. 
57190821/1, cargo de Fonoaudiólogo, regime jurídico de Estatutário Efeti-
vo, lotado no 11º Centro Regional de Saúde – Marabá, 02 (dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 29.10.2019 a 28.10.2022.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 02.01.2024 A 31.01.2024 no total de 30 (trinta) dias.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 21.11.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 224 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº. E-2023/2278051.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora IRACI PAULINO FERREIRA, matrícula nº. 54189787/1, cargo de 
Agente de Artes Praticas, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 
11º Centro Regional de Saúde - Unidade Mista de São Domingos do Ara-
guaia, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 
19.08.2011 A 18.08.2014.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 02.01.2024 A 01.03.2024 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 21.11.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 225 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº. E-2023/2278051.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora IRACI PAULINO FERREIRA, matrícula nº. 54189787/1, cargo de 
Agente de Artes Praticas, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 
11º Centro Regional de Saúde - Unidade Mista de São Domingos do Ara-
guaia, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 
19.08.2014 A 18.08.2017.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 02.03.2024 A 30.04.2024no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 21.11.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 220 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo PAE nº. 
E-2023/2240706.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora FRANCISCA DAS CHA-
GAS DOMINGUES RESPLANDES, matrícula nº. 54193844/1, cargo de 
Agente Administrativo, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 
11º Centro Regional de Saúde – Marabá, goze de Licença Prêmio, que lhe 
foi concedida através da Portaria nº. 058/10.05.2023, publicada no DOE nº 
35.460/05.07.2023, correspondente ao Triênio de 29.09.2008 a 28.09.2011, 
no período de 02.01.2024 a 31.01.2024, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 21.11.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 192 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº. E-2023/2231669.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora LISETE MARINHO LOPES MONTEIRO, matrícula nº. 57196786/1, 
cargo de Técnica em Patologia Clínica, regime jurídico de Estatutário Efe-
tivo, lotado no 9º Centro Regional de Saúde – Santarém, 02 (dois) meses 
de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 19.05.2014 a 18.05.2017.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 02.01.2024 a 31.01.2024 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 21.11.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 194 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas atri-
buições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada no DOE nº. 
28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo PAE nº. E-2023/2257408.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora ANDREA NUNES COSTA 
DE SOUZA, matrícula nº. 5901192/1, cargo de Técnica em Enfermagem, 
regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 9º Centro Regional de 
Saúde – Santarém, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através 
da Portaria nº. 104/21.11.2022, publicada no DOE nº 35.216/13.12.2022, 
correspondente ao Triênio de 16.07.2012 a 16.07.2015, no período de 
02.01.2024 a 31.01.2024, no total de 30 (trinta) dias.


